
Comune di VILLA CASTELLI                                  Provincia di Brindisi

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale

N. 5 del Reg.

Data 25/05/2023
OGGETTO: Piano Economico Finanziario TARI 2023

L'anno 2023 il giorno 25 del mese di maggio alle ore 16:45 nella solita sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto.

Alla 1ª convocazione in sessione       che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di  
legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 BARLETTA Giovanni Sì

2 AMICO Francesco Sì

3 CASALE Monica Sì

4 NIGRO Francesco Sì

5 SILIBERTO Maria Sì

6 MUOLO Rocco Sì

7 IAIA Anna Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 SILIBERTO Antonietta Sì

9 NEGLIA Maria Luisa Sì

10 CALIANDRO Vitantonio Sì

11 FRANCO Pietro Sì

12 TRINCHERA Lucia Sì

13 AMMIRABILE Rosa Anna Sì

  Presenti n. 8
  Assenti n.  5

Risultano  altresì  presenti,  in  qualità  di  assessori  non  facenti  parte  del  Consiglio,  i  
sigg………………………………..………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………..
………………………………..

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede il MUOLO Rocco nella sua qualità di Il Presidente
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4, lettera a), del  
T.U. n.267 del 18 agosto 2000)  Segretario Comunale Dott. Antonio MEZZOLLA
La seduta è  pubblica
il  Presidente  dichiara  aperta  la  discussione  sull'argomento  in  oggetto  regolarmente  iscritto  all'ordine del  
giorno, permettendo che, sulla proposta della presente deliberazione:
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
ai sensi dell'art.49, comma 1, del T.U. n.267 del 18 agosto 2000, ha espresso parere favorevole.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
• la legge 14 novembre 1995 n. 481 e successive modificazioni “Norme per la concorrenza e la regolazione  
dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”.
• Il decreto legislativo 18 agosto 2020 n. 267 “ Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali “  
La Legge 27 dicembre 2006 n. 296 “ Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato ( finanziaria 2007)“
• Il decreto legge 13 agosto 2011 n. 138 , convertito in legge con modificazioni dall’art. 1 della legge 14  
settembre 2011 n.  148 “Ulteriori  misure  urgenti  per  la  stabilizzazione finanziaria  e  per  lo sviluppo“ in  
particolare l’art. 3 bis
• la legge 27 dicembre 2013 n. 147 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello  
Stato (legge di stabilità anno 2014)”.
• la legge 27 dicembre 2017 n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2018-2020”.
• Il  decreto  legislativo  3  settembre  2020  “  Attuazione  della  Direttiva  UE  2018  /851  che  modifica  la  
direttiva 2008/98CE relativa ai rifiuti ed attuazione della direttiva UE 2018/852 che modifica la direttiva  
1994/62 Ce sugli imballaggi ed i rifiuti di imballaggio “
• Il decreto legislativo 3 settembre 2020 n. 121 “ Attuazione della Direttiva UE 2018/850 che modifica la  
Direttiva 1993/31 CE relativa alla discariche;
• Il decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999 n. 158 “Regolamento recante norme per la  
elaborazione del  metodo normalizzato per definire la  tariffa del  servizio di gestione del  ciclo dei  rifiuti  
urbani;
• la deliberazione di ARERA 31 ottobre 2019 n. 443 “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti  per il  periodo 2018 -2021” ed il  
relativo allegato A) “Metodo Tariffario Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti 2018-2021”.
• La deliberazione di ARERA 3 agosto 2021 363/2021 “ Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti per il  
secondo periodo regolatorio 2022 e specialmente il suo allegato MTR-2”;
• la determinazione ARERA 4 novembre 2021 n. 2/DRif/2021 “ Approvazione degli schemi tipo degli atti  
costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità , nonché 
chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la 
deliberazione 362/2021 (MTR2 ) per il secondo periodo regolatori 2022 /2025;
• La deliberazione ARERA 18 gennaio 2022 n. 15 “ Regolazione della Qualità del Servizio di Gestione dei 
Rifiuti Urbani;
• la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 
dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di  
gestione del ciclo dei rifiuti.  Modifiche alla legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle  
pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, che ha stabilito che per  
l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal  
d.lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali  ottimali  quali  forme di cooperazione  
degli enti locali,  è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale  
della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti” di seguito denominata AGER .

PREMESSO CHE:
Con propria deliberazione nr 6 del 30.04.2022 il Consiglio Comunale ha proceduto alla presa d'atto della  
validazione da parte di AGER del Piano Economico Finanziario TARI per l'esercizio 2022 per le motivazioni in  
essa riportate e che qui si intendono integralmente richiamate.



Con  deliberazione nr 8 del 30.05.2022 il Consiglio Comunale ha proceduto alla pesa d'atto della rettifica  
delle tabelle di validazione del PEF 2022 trasmesse dall'AGER con nota PEC del 26/05/2022 (allagate alla 
presente per  formarne parte  integrante  e sostanziale)  e  di  cui  alla  propria  determinazione n.  149 del  
28/04/2021 con cui l'AGER, ha approvato la predisposizione del piano economico – finanziario del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2022, procedendo alla validazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 7  
della delibera n.363/2021 e dell'allegato A, relativamente ai comuni in premessa riportati tra cui rientra il  
Comune di Villa Castelli.
ATTESO CHE:
• Le tabelle di Validazione del PEF 2022 trasmesse dall'AGER con nota PEC del 26/05/2022 (allagate alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale) e di cui alla propria determinazione n. 149 del 
28/04/2021 con cui l'AGER, ha approvato la predisposizione del piano economico – finanziario del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani anche per l’anno 2023,
• si rende necessario prendere atto in questa sede delle tabelle riferite al PEF 2023 trasmesse dall'AGER 
con nota PEC del 26/05/2022.
• Visto l’art. 48 del D.Lgs. 16/08/2000 n. 267;
• Visto lo statuto comunale;
Visti i pareri favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano:
Consiglieri presenti n.8 (incluso il Sindaco);

Consiglieri assenti n.5 (Ammirabile, Franco, Iaia, Neglia e Trinchera);
Consiglieri votanti n. 7;
Astenuti: 1 (Caliandro)
Voti favorevoli n.7
Voti contrari: n. 0

DELIBERA
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
1. Di  prendere  atto  delle  tabelle  di  validazione  del  PEF  2023  trasmesse  dall'AGER  con  nota  PEC  del  
26/05/2022  (allagate  alla  presente  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale)  e  di  cui  alla  propria  
determinazione  n.  149  del  28/04/2021  con  cui  l'AGER,  ha  approvato  la  predisposizione  del  piano 
economico – finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anche per l’anno 2023, procedendo alla  
validazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della delibera n.363/2021 e dell'allegato A, relativamente ai  
comuni in premessa riportati tra cui rientra il Comune di Villa Castelli;
2. Di  stabilire  che, con successiva delibera di  Consiglio Comunale sarà approvato il  conseguente Piano 
Tariffario  per  l'applicazione della  tassa  sui  rifiuti  (TARI)  anno 2023 nel  rispetto dei  parametri  di  cui  al  
surrichiamato PEF 2023.
Infine,

IL CONSIGLIO COMUNALE
stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi

DELIBERA
di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  IV,  del  D.lgs 
18.08.2000, n. 267.



Il  presente  verbale,  salva  l'ulteriore  lettura  e  sua  definitiva  approvazione  nella  prossima  seduta,  viene 
sottoscritto.
Seguono le firme dell'originale.

Il Presidente  Segretario Comunale

F.to MUOLO Rocco F.to Dott. Antonio MEZZOLLA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile

Segretario Comunale

f.toDott. Antonio MEZZOLLA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:

• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 
29/05/2023 al 13/06/2023 (Rep. n. 612 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 29/05/2023

Il Segretario Comunale

F.to Dott. Antonio MEZZOLLA

          

Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Villa Castelli, 29/05/23

__________________________

          


	Il Presidente
	Segretario Comunale
	Segretario Comunale

